REQUERIMENTO VERBAL Nº 001/2024

EMENTA: SOLICITO DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL ATAÍDE DANTAS

XAVIER, A CONSTRUÇÃO DE UMA NOVA RAMPA DE ASESSIBILIDADE PARA A

CÂMARA MUNICIPAL DE PICÍ, COMO TAMBÉM, A AQUISIÇÃO DE UMA CADEIRA

DE RODAS PARA QUE FIQUE À DISPOSIÇÃO DESTA CASA.

Senhor Presidente,

            O Vereador que este subscreve requer que após ouvido o Plenário, seja

encaminhado cópia deste requerimento ao Chefe do Poder Legislativo

Municipal, no qual solicito o pleito acima mencionado.

JUSTIFICATIVA

Atendendo ao pedido de várias pessoas que visitam a nossa Câmara

Municipal, e tem dificuldade de acesso a mesma pela rampa já existente devido

ser alta dificultando o acesso a essa casa Legislativa, faço esse apelo ao Senhor

Presidente que faça uma nova rampa que venha oferecer segurança e conforto

aos visitantes que precise utilizá-la. Já a cadeira de rodas, é de extrema

necessidade, pois já presenciamos alguns cadeirantes que não teve como

transportar a própria cadeira e ao chegar aqui precisar se locomover em

cadeiras de rodas a esta casa não dispor da mesma.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, 20 de maio de 2024.

_________________________________________________________________________________________

Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – Cep 58.187-000

Site: www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ

Casa Francisco Eduardo de Macedo
CNPJ 12.732.038/0001.38

Gabinete do Ver. ANTONIO CARLOS GOMES DE ARAÚJO